Et scitis quoniam omnis homicida non habet uitam eternam, in se manetem.)

Et hic per fidem inter sanctos uiuere cernitur, non habet in se perpetuam uitam manentem. Nam ubi retributionis tempus adueniet, cum Cain qui ex malo erat, damnabitur, etiam qui hominibus genere tenebit, ut discorderet, ut dissidiret, & pacem cum fratribus non habeat. Notandum enim quod non ait, absoluere, homicida non habet uitam in se manentem, sed omnis, inquit homo homicida, scilicet, non solus ille qui fero, uerum & ille, qui odio fratrem insequitur.

In hoc cognouimus charitatem Dei, &c. Qualis perfecta charitas esse debet, at in nobis, Dominicæ passionis exemplo didicimus. Maiorem namque hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Vnde & Paulus ait: Comendat autem Deus suam charitatem in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Hanc beatum Petrus habere monebatur cum Domino dicente: Petre amas me, pasc meus oves meas. Respondit se amare, statimque audiuit: Cum autem senueris, extende manus tuas, & aliis te cingeret, & ducas quo tu non uis. Hoc autem dixit (ait Euangelium) significans, qua morte clarificaturus esset Deus. Cui enim amorem constitutis suas oves commendarat, eum in testimonium perfecti amoris animam suam pro eisdem oibus ponere docebat.

Et nos debemus animas pro fratribus ponere.) Sed dicit forte aliquis: Et quomodo possim habere istam charitatem, noli cito de te desperare, forte nata est, sed nondum perfecta est. Nutri eam, ne suffocetur, & unde, inquis, noui, natam in me esse charitatem, quam nutriam, audi sequentia.

Qui habuerit substantiam mundi, & uiderit fratrem suum necessitatem habere, &c.) Ecce unde incipit charitas, si nondum es idoneus mori pro fratre, iam idoneus esto dare de tuis facultatibus fratri. Si enim fratri molestiam patienti non compateris, non utique patris, ex quo ambo regenerati estis, charitas manet in te.

Filioli mei, non diligamus uerbo nec lingua, sed opere & ueritate.) Operi uidelicet, ut cum frater aitor nudi sunt, & indigent uictu quotidiano, demus eis, quae necesse sunt corpori. Similiter, cum spiritualibus donis eos egero conspicimus, præstems orum necessitatibus quae possumus. Veritate autem, ut eadem beneficia, simplicitate intentione largiamur, & non propter laudem humanam, non propter factantiam, non ad iniuriam aliorum, qui maius ribus prediti substantias, nisi tale fecerint. Quae cuncti enim mens huiusmodi neuis inservit, in hac puritas ueritatis habitare non ualeat, tametsi opera dilectionis proximis impendere uideatur. In hoc cognouimus, quoniam enim mens huiusmodi neuis inservit, in

EVANGELIVM LVCAE. CAP. XIII.

Omo quidam fecit cenam magnam, & uocauit multos. Et misit seruum suum hora cenæ dicere inuitatis ut uenirent, quia iam parata sunt omnia. Et cœperunt se simul omnes excusare. Primus dixit: Villam emi, & necesse habeo exire, & uidere illam, rogo te habere me excusat. Et alter dixit: Iuga boum emi quinque, & eo probare illa, rogo te habe me excusat. Tertius dixit: Vxorem duxi, & ideo non possum uenire. Et reuersus seruus, nunciauit Domino suo. Tunc iratus pater familiæ dixit seruῳ suo: Exi cito in plateas & uicos ciuitatis, & pauperes ac debiles, cecos & claudos introduc huc. Et ait seruus: Domine, factū est ut impos-

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

116

A rasti, & adhuc locus est. Et ait Dominus seruo: Exi in vias & lepes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem uobis, quod nemo uorum illorum qui uocati sunt, gustabit cenam meam.

Homo quidam fecit cenam magnam, & uocauit multos.) Quis iste est Hiero. homo, nisi ille, de quo per prophetam dicitur: Et homo est, & quis cognoscet eum? Qui fecit cenam magnam, quia sacerdotem nobis interna dulcedinis preparauit, qui uocat multos, sed pauci ueniunt, quia nonnunquam ipsi, qui ei per fidem subiecti sunt, eterno eius conuiuio male uiuendo contradicunt.

Et misit seruum suum hora cenæ dicere inuitatis ut uenirent, &c.)

Quid hora cenæ, nisi finis est mundi, in quo nimirum nos sumus, sicut iam dudum Paulus testatur, dicens: Nos in quos fines seculorum deuenerunt. Si ergo iam hora cenæ est cum uocamur, tanto minus debemus excusare conuiuio Dei, quanto propinquasse iam cernimus finem seculi. Idcirco autem hoc conuiuio in Dei, non prandium, sed cena uocatur, quia post prandium cena restat. Et quia aeternum Dei conuiuio nobis in extremo preparabitur, rectum fuit ut hoc non prandium sed cena uocaretur. Sed quis per hunc seruum, qui à patrefamilias ad inuitandum mittitur, nisi Predicatorum ordo signatur. Ad repellendum autem fastidium nostrum, iam parata sunt omnia, quia ad abstergendum mentis nostre temorem, in cena Domini ille nobis singularis agnus occisus est, qui tulit peccata mundi.

Et cœperunt simul omnes excusare.) Offert Deus quod rogari debuit, non rogatus dare uult, quod uix sperari poterat, quia dignaretur largiti postulatus. Contemnit uero, paratas delicias resurrectionis aeternæ denuntiat, & tamen simul omnes excusant, sed dicunt alii qui excusare nolumus, ad illud enim supernæ refectio conuiuū, & uocari & peruenire gratulamur. Qui uerum profecto dicunt, si non plus terrena, quam coelestia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Vnde hic quoque ipsa excusantium causa subiungitur, cum protinus subinseritur.

Primus dixit ei: Villam emi, & necesse habeo exire uidere illam, &c.)

B Quid per villam, nisi terrena substantia designatur. Exi ergo uidere villam, qui sola exterior cogitat propter substantiam.

Et alter dixit: Iuga boum emi quinque, & eo probare illa, rogo te &c.)

Quid quinque iugis boum, nisi quinque corporis sensus accipimus? qui recte quoque iuga uocata sunt, quia in utroque sexu gemitantur. Qui uidelicet corporales sensus, quia comprehendere ne scirent interna, sed sola exteriora cognoscunt, & deferentes intima, ea quae extra sunt tangunt, recte per eos curiositas designatur. Graue namque curiositas est uitium, quae dum cuiuslibet membrum ad inuestigandam uitiam proximum exterius ducit, semper ei sua intima abscondit. Propter hoc namque, & de eisdem quinque iugis boum dicitur: Eo probare illa, quia uidelicet aliquando pertinere probatio ad curiositatem soler. Sed notandum, quod & is qui propter villam, & is qui propter probanda iuga boum, à cena sui inuitatoris excusat, uerba humilitatis permisit dicens.

Rogo te habe me excusat.) Dum enim dicit, rogo, & tamen uenire contemnit. Humilis sonat in uoce, superbia in actione, & ecce hoc dicitur, praus quisque cum audit, nec tamen ea quae dicitur agere desicitur. Nam dum cuiuslibet peruersus agenti dicitur: Conuerte, Dominum sequere, mundum relinque, ubi hunc, nisi ad Dominicam cenam uocamus? Sed dum responderet, ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, quid aliud agit, nisi rogar & excusat. Dicens namque peccator sum, humilitatem insinuat. Subiungens autem, conuert non possum, superbiam demonstrat.

Et alijs dixit: Vxorem duxi, & ideo non possum uenire.) Quid per uxorem nisi uoluntas carnis accipitur. Nam quamvis bonum sit coniugium, atque ad propagandam sobolem prouidentia diuina constitutum. Nonnulli tamen non per hoc fecunditatem prolis, sed desideria expunct uoluntatis, & ideo per rem iustam significari potest non incongrue res iniusta. Ad coenam nos ergo aeterni conuiuū summus paterfamilias inuitat, sed dum hunc terrena cura, occupat, illum alieni actus sagax cogitatio deuafat. Alterius etiam mentem uoluntas carnis inquinat, fastidi oslus quisque ad aeternæ uitæ æpulas non festinat.

Et reuersus seruus, nunciauit haec domino suo. Tunc iratus pater familiæ

u 2 as dixit

D. Z MARAGDI COLLECTIONES

Clias, & dixit seruo suo: Exi cito in plateas, & uicos ciuitatis, pauperes ac de-
biles, & cacos & claudos introduc huc.) Ecce qui terrena substantia plus iusto in-
cubat, uenire ad Dominicā coenam recusat, qui labore incuriositatis infudat, præparata uitæ
alimenta fastidit, qui carnibus desyderis inhæret, spirituali cōuiuij epulas respuit. Quia ergo
uenire superbi renunt, pauperes eliguntur, cur hoc nisi quia iuxta Pauli uocē, infirma mūdi
elegit Deus, ut cōfundantur. Pauperes autem & debiles dicuntur, qui iudicio suo apud seuer
ipsoſ infirmi sunt. Nam pauperes & quasi fortes sunt, qui & posuit in paupertate superbiunt.
Cæci uero sunt, qui nullum ingenij lumen habent, Claudi quoq; qui rectos gressus in opera-
tionem non habent, sed dum morum uitia in membrorum debilitate signantur, profecto liquet,
quia sicut illi peccatores fuerunt, qui uocati uenire noluerunt, ita hi quoq; peccatores sunt, qui
inuitantur & uenient. Sed peccatores superbi respuuntur, & peccatores humiles eliguntur. Hos
itaq; eligit Dominus, quos despicit mundus. Quia plerunq; ipsa despicio hominem reuocat
ad lemetipsum. Pauperes & debiles, cæci & claudi uocantur & uenient, quia infirmi quicq; arc
in hoc mundo despiciunt plerunq; tanto celerius uocem Dei audiunt, quanto & in hoc mundo
non habent ubi delectentur, sed ductis ad coenam pauperibus, quid puer subiungat audiamus:

Domine, factum est ut imperasti, & adhuc locus est.) Multi tales ad Do-
minicā coenam ex Iudea collecti sunt, sed multitudine quæ ex Israelitico populo creditit, locū
superiori conuiuij non impleuit. Intravit iam frequenter Iudeorum, sed adhuc locus est, uacat in
regno, ubi suscipi debet numerositas gētium, unde & eidem seruo dicitur:

Exi in trias & s̄æpes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea.)

Cum deuiciis & plateis ad coenam Domini inuitat, illum uidelicet populum designat, qui
tenere legem sub urbana conuersatione nouerat. Cum uero coniuuios fuos colligi ex iñs & tæ-
pibus precipit, nimirum agrestem populum colligere, id est, gentilem querit. Notandum uero
quod in hac inuitatione tertia, non dicitur inuita, sed compelle intrare. Nam sunt nonnulli, qui
bona facienda intelligunt, sed hæc facere desistunt, his ut superius diximus, plerunq; contingit,
ut eos in carnibus desyderis suis, mundi huius aduersitas feriat. Sæpe nanci aut longa egritu
dine tabescunt, aut afflicti iniurijs concidunt, aut perculsi grauioribus damnis affliguntur, sed
qui ipfos in suis desyderijs reprehendentes ad Dominū corda conuertunt. Qui ergo huius mun-
di aduersitatibus fracti, ad Dei amorem redeunt, atq; à præsentis uitæ desyderijs corrigitur, quid
isti nisi compelluntur, ut intrent? Sed ualde est tremenda sententia, quæ protinus subintetur.
Ait enim:

Dico autem uobis, quod nemo uirorum illorum qui uocati sunt, &c.)

Ecce per te uocat, per angelos uocat, per Apostolos uocat, plerunq; per miracula uocat,
plerunq; per flagella uocat, aliquando per mundi huius profera uocat, aliquando per aduersa.
Nemo contemnat, ne dum uocatus excusat, cum uoluerit intrare non ualeat.

HEBDO. III. POST PENTECOST. EPIST.

B. Petri. Apost. Cap. V.

HV miliamini sub potenti manu Dei, ut uos exalte in tempore ui-
stitutionis, omnem sollicitudinem uestram proiecientes in eū, quo-
niā ipsi cura est de uobis. Sobrij estote & uigilate, quia aduersariū uester diabolus tanq; leo rugiens circuit, querens quem
deuoret, cui resistite in fide, scientes eandem passionem ei, quæ in mundo
est, uestre fraternitati fieri. Deus autem omnis gratia, qui uocauit uos in
æternam suam gloriam, in Christo Iesu, modicum passos. Ipse perficiet, co-
firmabit, solidabitq; ipsi gloria & imperium in secula seculorum Amen.

HV miliamini sub potenti manu Dei, ut uos exalte in tempore tribula-
tionis, &c.) Hanc ergo gratiam humilibus tribuit, ut quo magis humiliati fuerint,
propter ipsum tempore certaminis, eo gloriolius exaltentur ab ipso, tempore retributionis. Po-
test autem humiliatio hoc in loco multis farie accipi, hoc est, & ea qua incipiens quisq; uia uitium
pro abluem

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

117

pro abluendis quæ commiserat peccatis falibriter attetur, & illa quæ spontanea mentis de-
uotione à persecutoribus Deo uel proximis in pace exhibetur rerum circumstantiū, nec non &
ea qua incurvantibus persecutorum turbibus, iniustus per patientię uirtutē animus arma-
tur. Omni autem generi deuotę humilitatis merces succedit illa, ut qui se tempore suæ peregrina-
tionis humiliant, tempore uisitationis eius exaltentur.

Sobrij estote, uigilate, quia aduersarius uester diabolus tanq; Leo rugi-
ens circuit querens quem deuoret.) In huius expositione sententia non nostra.
uerum beati Cypriani dicta ponamus. Circuit, inquit, ille nos singulos, & tanq; hostis clausus
obsidens muros, explorat, & temptat, an sit pars aliqua membrorum minus stabilis, & minus
fida, cuius auditu ad interiora penetratur, offert oculis formas illices & faciles uoluptates, ut ui-
tu destruat casitatem, aures per canorā musicā tentat, ut ui soni dulcioris auditu soluat, & mol-
liat Christianum uigorem, lingvam conuictio prouocat, manum in iurijs laesentibus ad per-
lantiam egdis instigat, ut fraudatorem faciat, lucra opponit iniusta, ut animam pecunia capiat,
ingerit pernicioſa copendia. Honores terrenos promittit, ut cœlos adimat, ostendit falsa, ut ue-
tra subripiat, & cum latenter non potest fallere, aperte minatur terrorum turbidæ persecutionis
intenta, ad bellandos seruos Dei inquietus semper, & semper infestus, in pace subdolus, in
persecutione uiolentus. Quamobrē, contra omnes diaboli, uel fallaces insidias, uel apertas mi-
nas stare debet instrutus animus, & armatur tam paratus semper ad repugnandum, quam eff
ad impugnandum semper paratus inimicus.

Cui resistite fortes in fide, scientes eandem passionem ei, quæ ei in mun-
do est, uestre fraternitati fieri, &c.) Tanto inquit, fortiores efforte in fide, tanto ma-
iore habe fiduciam ad superandas diaboli uestutias, quanto constat, quia nō uos soli tem-
plamini, sed ipsa passio, quæ uos fatigat, ei quoq; quæ per totum mundum et Ecclesia Chri-
sti, uestre uidelicet fraternitati communis est, & quia à constitutione mundi semper passi sunt iu-
sti, pudeat uos solos pra omnibus sustinere non posse.

ALIA EXPOSITIO.

HV miliamini sub potenti manu Dei.) Id est, sub potestate Dei, manus enim Dei
& filius & potestas eius intelligitur. Filius ubi ait: Emite manum tuam de alto, eripe me
& libera me. Potestas ubi dicit: In manus tuas cōmendo spiritum meum, & similia.

Vt uos exalte,) Omnis enim ait Euangeliū: Qui se humiliat, exaltabitur.

In tempore uisitationis.) Id est, in die iudicij.

Omnē sollicitudinem uestrā, &c.) Ut ab eo educati, inimicis fortiter resistere ualea-
tis. Iacta in Deum ait Psalmista curam tuam, & ipse te enuit.

Quoniā ipsi cura est de uobis.) Oculi enim Domini super iustos & aures eius
ad preces corum, & qui tangit eos, quasi qui tangit pupillam oculi eius.

Sobrij estote.) Id est, temperatis, sobrietas enim temperantia intelligitur.

Vigilate.) Hec uigilantia spiritualis non carnalis intelligitur, non est nobis conluctatio
aīt Apostolus aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus spirituales nequicias.

Quia aduersarius uester diabolus, &c.) Aliquando diabolus leo propter aper-
tas persecutions dicitur. Aliquando Draco propter occultas insidias nominatur.

Cui resistite fortes in fide.) Exemplo Christo resistentis in deferto diabolo.

Scientes eandem passionem, &c.) Id est eandem passionem, quam uos sustinetis,
& ea quæ in mundo est uestre fraternitatis, quæ est uniuersalis Ecclesia, sustinere non cessat.

Deus autem omnis gratia.) Id est, multi formis gratiæ: Omne enim bonū, quod ho-
mo habet per gratiam Dei, ut habeat accipit.

Qui uocauit nos, &c.) Gloria enim istius seculi temporalis est, & gloria futuri
seculi æterna.

In Christo Iesu Domino nostro.) Id est, per incarnationē Iesu Christi Dñi nostri.

Modicū passus.) Id est, post modicam passionem in æternam uocamus requiem. Ut
illud Propheticū. Vide quia modice laboravi, & inueni multā mihi requiē. Iste

C Ipse perficiet confirmabit solidabit.) Perficiet corpore, confirmabit animo, solidabit spiritu, sicut perficit premio æterno. Confirmabit in opere dono, solidabit in fide in Christo Iesu Domino nostro, cui est gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

E V A N G E L I V M L V C A E. CAP. XV.

Rant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, ut audiarent illum. Et murmurabant Pharisæi & scribæ dicentes, quia hic peccatores recipit & manducat cum illis. Erat ad illos parabolam istam dicens. Quis ex uobis homo qui habet centum oves, & si perdidit unam ex illis. Nonne dimittit nonagintanouem in deserto, & uadit ad illam, que perierat donec inueniat illam. Et cum inuenierit eam, imponit in humeros suos gaudens & ueniens domum, cōuocat amicos & uicinos, dicens illis, Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quæ perierat. Dico uobis quod ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore penitentiam agentem, quam super nonagintanouem iustis, qui non intendunt penitentia. Aut quæ mulier habens dragmas decem, si perdidit dragmam unam. Nonne accedit lucernam & euertit dominum, & querit diligenter, donec inueniat. Et cū inuenierit, cōuocat amicas & uicinas dicens: Congratulamini mihi, quia inueni dragmam, quam perdidera. Ita dico uobis, gaudium erit in cœlo super uno peccatore penitentiam agentem,

Erant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, &c.) Quia nō solum iustus peccare per inertiam, sed & peccator, relipescere per folliam potest, postq; fal infatuatum foras mitti debere narratum est, mox penitentium cohors intus admissa, describitur, qui ad audiendū Dei uerbi appropinquantes, non solum ad conlocundū, sed etiam ad conuscendū recipiunt fuit, quod uidentes Pharisæi designati sunt, quia uera iustitia compassio nem habet, falli iustitia designationem, quamvis & iusti soleant recte peccatoribus indignari, sed aliud est, quod agitur typo superbia, aliud zelo discipline, sed quia egri erant, ita ut & grossæ esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, coelestis eos medicis blandis fomentis curar, benignus & apud eum obicit, & in eorum corde uulneris tumorem premit. At namq;

Quis ex uobis homo, qui habet centū oves, &c.) Ecce mira dispensatione perierat similitudinem ueritas dedit, quam & in se ipso homo recognoscere, & tamen haec specie aliter ad ipsam autem hominū pertinet. Quia enim Centenarius numerus est perfectus, ipse centum oves habuit cum angelorū substantiam & hominū creauit, sed una ouis tunc perire, quando peccando homo pafca uitæ dereliquit. Dimisit autem nonagintanouem oues in deserto, quia illos summos angelorū choros reliquit in cœlo. Cur autem cœlum desertum uocatur, nisi quod desertum dicitur derelictum. Tunc autem cœlum homo dereliquerit, cum peccauit. Inde se, fo to autem nonagintanouem oues remanserant, quando in terra Dominus unam querebat, quia rationabilis creaturæ numerus, angelorum uidelicet & hominū, quæ ad uidendum Deū condita fuerat, pereunte homine, erat immunitus, & ut perfecta summa ouium integraretur in cœlo, homo perditus quereretur in terra.

Et cū inuenierit illam i mponit in humeros suos gaudens.) Ouem in humeris inposuit, quia humanam naturam suscipiens peccata nostra ipse portauit.

Et ueniens domū, cōuocat amicos, &c.) Inuenient oue ad domū rediēt, quia pastor noster reparato homine, ad regnum coeleste rediēt, ubi amicos & uicinos inuenient, illos uidelicet angelorum choros, qui amici eius sunt, quia voluntatem eius continuæ in sua stabilitate custodiunt. Vicini quoq; eius sunt, quia claritate uisconsin illius sua affluitate perfruunt, & notandum quod non dicat congratulamini qui inuenient, sed mihi, quia uidelicet, eius est gaudium uita nostra, & cum nos ad cœlū reducimur, sollemnitatem letitiae illius implimus.

Dico uobis, quod ita gaudium erit in cœlo, &c.) Plus de conuersis peccatori-

bus, quam de stantibus iustis gaudium in cœlo, quia plerumq; hi qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciunt, stant quidem in uia iustitie, nulla illicita perpetrant, sed tam ad celestem patriam anxiæ non anhelant, tantoq; fibi in rebus licitis usum præbent, quanto se perpetrante illicita nulla meminerunt, & plerūq; pigræ remanent ad exercenda bona precipua, quia ualde secuti sunt, quod nulla cōmiserint mala grauiora. At contra nonnunq; hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore compuncti, in ardore ad amorem Dei se sc̄it in magnis uitritibus exercenti. Magis ergo de peccatore conuerso, quam de stante iusto gaudium fit in cœlo, quia & dux in prelio, plus cum militi diligit, qui post fugam reuersus hostem fortiter premvit, quā illum, qui nunq; terga prebuīt, & nunq; aliquid fortiter fecit. Sed inter hę scientem est, quia sunt plerūq; iusti in quorum uita tantum est gaudium, ut eis quālibet peccatorū penitentia preponi nullatenus possit. Nam multi & nullorū sibi malorū sunt confici, & tamē in tanti ardoris adflictione exerunt, ac si peccatis omnibus angustentur. Cuncta etiam licita respuunt, ad defpectū mundi sublimiter accinguntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipos humiliant, & siue nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationum deplorant. Hinc ergo colligendū est, quantū Deo gaudium faciat, quando humilior plangit iustus, si facit in cœlo gaudium, quando hoc, quod male gesit per penitentiam damnat iniustus.

Aut quæ mulier habens Dragmam dece, si perdidit dragmam unam, &c.) Qui signatur per pastorem, ipse & per mulierē, ipse enim Deus. Ipse & Dei sapientia, quia imago exprimitur in dragma. Mulier dragmam perdidit, quando homo qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando à similitudine sui conditoris recessit. Sed accedit mulier lucernam, quia sapientia Dei apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumen in testa est. Lumen uero in testa est, diuinitas in carne. Accensa autem lucerna euertit dominum, quia mox, ut eius diuinitas per carnē claruit, omnis se nostra cōscientia cōcūlit, dominus namq; euertitur, cū cōsideratione reatus sui, humana conscientia perturbatur. Euerfa uero domo inuenit dragmam, quia dum perturbatur cōscientia hominis, reparatur in homini similitudine conditoris.

B Et cū inuenierit, cōuocat amicas, &c.) Quæ amicæ uel uicines? nisi ille potestates sunt coelestes, jam superius dicit, quæ tanto superne sapientię iuxta sunt, quanto ei per gratiā cōtinuit uisitio appropinquat, sed intuendū, quur ista mulier dece dragmas habuisse perhibetur Angelorū quippe & hominū natura ad cognoscendū se Dominus cōdedit, quā dum cōsistere ad eternitatem uoluit, et copulabudo ad suā similitudinē creauit. Dece uero dragmas habuit mulier, quia nouē sunt ordines Angelorū, sed ut cōpleretur electori numerus, homo decimus creatus est, quia conditoris suo, nec post culpam perit, quia hunc æternā sapientia per carnem misericordia, & oruſcans ex lumine testa reparauit.

Ita dico uobis, gaudium erit coram Angelis, &c.) Penitentia agere est, & perpeccata malu plangere, & plangenda non perpetrare. Nam qui fiscalia deplorat, ut tamē alia cōmittat, adhuc penitentia agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim si peccata, quis luxurias deflet, & tamen adhuc aurariæ & aestibus anhelat, aut quid prodefit, si iræ culpas iam lugeat, & tamē adhuc inuidiæ facibus rabescat. Sed minus est ualde quod dicimus, ut qui peccata deplorat plorando minime cōmittat. Nam cogitandū summopere est, ut qui se illicta meminit cōmisit, & quibusdam etiam licitis studiat abstineri, quatenus per hoc cōditori suo satis faciat, ut qui cōmisit prohibita, sibi metuī abscedere debeat etiam commissa.

H E B D O M A D A II. P O S T P E N T E C O S T E S

Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Romanos. Cap. VIII.

Xistimo enim quod non sint condigne passiones huius temporis ad futuram gloriæ quæ reuelabitur in nobis. Nam expectatio creaturæ reuelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est nō uolens, sed propter eum qui subiecit eā in se, quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus autem quod omnis creatura ingeniūcū & parturit usq; adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei,

expedita.

C expectates redēptionē corporis nostri in Christo Iesu Domino nostro.

Existimō enim quod non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriā, quae reuelabitur in nobis.) Si quis intucatur, quod pro eo, ut quis efficiat filius excelsi Dei & h̄res bonitatis eius, & gloriae Christi, quae unigeniti filii Dei coheredes, etiam si in omnium mandatorum Dei obseruantia, & iustificationibus Domini, sine qua relata permaneat, & perwigili in his mente perdureat. Si omnia etiam pœnarum genera, quae ferri humana natura, uel extrinsecus, uel intrinsecus possunt, conferat ad futuram gloriā, quae reuelabitur in sanctis, his quae oculus non uidit, ne carius audituit, nec in cor hominis ascendit. Intelligere potest quomodo Paulus altius ista considerans dixit, existimō autem quoniam non sunt condigne passiones huius temporis, ad futuram gloriā, quae reuelabitur in nobis. Nihil quidem dignū inueniri, uel cōparari ad futurā gloriā potest. In quo enim mortale immortalibus conserat, aut inuisibilis, uisibilia, aut eternis temporalia, aut caduca perpetuis.

Nam expectatio creaturæ reuelationem filiorum Dei expectat.) Quae autem est creatura quae reuelationē filiorū Dei expectat? Hac inquit, quae nūc uanitati subiecta est, subiecta autem non uolens nec sponte propria, sed uoluntate eius, propter ipsum ergo subiecta est, subiecta autem non ea conditione, ut maneat semper subiecta uanitati, sed cum quadam spe, quae autem spes ista cōmemorat dicens, quoniam & ipsa creatura, inquit, liberabitur, & seruitute corruptionis in libertate gloriae filiorum Dei.

Vanitati enim creatura subiecta est, uon uolens, sed propter eum qui subiecit in spe, quia & ipsa creatura liberabitur, &c.) Quae est ista uanitas, cui creatura dicitur esse subiecta, & quae est ista corruptio, de cuius seruitute liberandam se sperat mihi uiderit, quod de hac materiali, & corruptibili corporum substantia ista dicuntur. Nec enim corruptio alij cuicq; nisi corpori dominatur, nam ille interior homo, qui secundum Deum creatus est, & ad imaginem Dei factus incorruptibilis est, & inuisibilis, & secundum propriam suū rationem etiam incorporeū potest, exterior uero homo & corporeus, & corruptibilis dicitur, propter quod & Paulus dicebat. Nametsi is qui deforis est, homo nofer corruptitur, sed qui intus est, renouat. Interioris autem hominis renouatio, utpote qui est rationalis, & mens in cognitione Dei & capacitate sancti spiritus, Constat uero, ut aliqua de tanto profundi rebus, breuiter & frictim etiam cartilis cōmittamus, ex ipsa interioris hominis, hoc est, animè mensiliq; substantia colligamus imaginem. Quomodo uanitati creatura subiecta est, non uolens, sed propter eum, qui subiecit in spe, & ipsum si uiderit. Paulum ponamus in mediū, cuius utiq; anima tel mens, qui est interior eius homo supergreditus, & ascendit omne quod corporeum est, quod inuisibile, quod sensu subiectus & affectus, & ipsius diuinæ naturæ efficitur caput. Sed hacten & talis anima eius subiecta est seruitute corruptionis corporis, & uanitati eius deuina est. Confidera enim necessitates corporis, appetitiam cibū, digestionum putorem, posteritatem reparandæ uerecundiam, ut seruit lobos, ut editur, ut nutritur, & uide quanta in his uanitas habeatur, quanta corruptio, cui creatura animæ nobilis & rationabilis licet, non uolens subiecta est. Subiecta tamen in spe, tempus uidelicet sperans, quod liberetur, cum filiorum Dei tempus libertatis aduenierit, hoc est, ergo qd & in alijs apertius, de se ipso dicebat Apostolus, quia dum sumus in habitaculo hoc ingemiscimus. Ipsos quoq; angelos si ad sententiam Pauli respicias quia dicunt, quia omnes ministeriales spiritus ad ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, intelligentes, tale aliquid gerere, & huic rationi esse subiectos. Credo etiam ipsos non uolentes, sed propter eum qui subiecti in spe. Voluntati enim illius quis resister, ego etiam de Archangelis, tale aliquid intelligere Propheticis inuitor aeloquis. Quid enim tante uanitatis, & tantæ corruptionis inuenias, quā bella gerere in hoc mundo, pugnas aduersum regum & gentium cōmouere. Vide ergo, quod & in his precipiū Archangeli operis habetur officium, sicut Daniel Propheta testatur cum dicit, quia Archangelus loquitur ad eum, qui dicit ei, quod pugnauerit aduersum Principem perfarum, & nemo, inquit, fuit mihi in adiutoriū, nisi Michael Princeps uester. Per hēc ergo singula deprehenditur, rationabilis creatura uanitati esse subiecta, non uolens, sed propter eum, qui subiecti in spe, spes namq; est ab his rebus corporis & corruptibiliibus aliquando cessandum. Hanc enim habet expectationem creatura ista rationabilis, ut reuelatio fiat filiorum Dei, propter quos angelū mituntur in ministeriū, at & ipsi cū his quibus ministeria uerū hereditatem capiant salutis, ut celestium & terrestrium sit unus gressus, & unus pastor, & sit Deus omnia in omnibus.

Scimus

2. Cor. 1.
Heb. 1.

Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, &c.) Creatura enī licet nō uolens subiecta sit, tamen quoniam uoluntati cedit eius, qui subiectum quendam & charitatem circa eos exhibet, pro quibus uidetur esse subiecta, & pro doloribus eorum dolet, & pro gemitiis gemit, si uero ut in alijs exemplaribus inuenitur, ita legamus, congregemscit & parturit, secundum illum sensum accipiemus, quod dicit Apostolus, genuisse se per Euangelium, eos, quos per fidem Christi perduxit ad lucem. Vel sicut de alijs dixit: Filoli mei, quos iterum paro, donec formetur Christus in uobis. Parturit ergo & creatura eos, quos regenerat ad salutem. Gal. 4.

Non solum autem illa, sed & nos ipsi, &c.) Illud potius in hac intelligentius sententia, qd cum secundum ea, quae superioris dillerimus, multi sint spiritus ministeriales, in ministerium missi, propter eos qui h̄ereditatem capiunt salutis, sub quibus agens unusquisque creditum, uelut sub tutoribus & procuratoribus institutus, usq; ad pr̄sentium tempus à patre, hoc est, usq; quo ad legitimam æatem animæ & perfectionis aduenierit, ubi quis iam supergrederetur spiritum seruitutis, quem accepit in timore, à quo uelut in pedagogo seruaretur, dignus efficiunt adoptionis spiritum primitiae spiritus, per quem adoptatus in filium possit esse primituorū Ecclesiæ, qui in celis est sociari. Et sicut multum differat filium esse quām seruum, ita multum differat ministerialibus spiritibus spiritus sanctus, cuius primitas Paulus cū suis similibus habere dicit. Vnū his modis sit, quo sermonis huius intelligentiam potius indagare. Videamus nunc & alium. Legimus apud ipsum Apostolum Paulum, dona uel gratias sancti spiritus, multis spiritus nominari, cū dicit: Nunc autem, quoniam emulatores estis spiritualiū, edificationem Ecclesiæ querite, ut abundetis. Et item alibi: Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt, subiectos dicens spiritus Prophetarum, non quasi meliori inferiores, sed pro eo quoq; habens quis prophetæ spiritum, non inuitus loqui cogitare, ut illi, qui habent spiritus immundos, sed cum uult, & ratio possumat dicens, cū uero dicere oportuni non videbit, sicut, bene sciens quā tempus sit loquendi, & tēpus tacendi. Et ideo non ad iniuriam dicit, quia prophetis subiecti sunt spiritus, sed ad dispensationē, sicut & illud dictum accipimus de falatu re: Quia tunc & ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, & hic enim subiectus, non quasi inferior dicit. Quomodo enim inferior dici potest, qui filius est, & omnia est que pater est? Omnia enim, inquit, pater tua mea sunt, sed in his quos patri subdit credentes in se, quoniam in uno quoq; ipso tū est esse dicit, & leī tū dicit elūrū, & stire et nudū esse, leī pasci in eis, in idū, profiterit. Idcirco & in illis ipse dicit esse subiectus, sed h̄ae per excessum quendam dicta sunt, nunc aut̄ ad propositum redemamus. Dona ergo diuerla spiritus à Paulo multū spiritus appellantur, horū hoc multorū donorū quicquid est, summū & magnum sine dubio, Apostoli concerti sunt, ut idonei essent, sicut & ipse Paulus dicit: Ministri Noui Testamenti, & ut replere posint Euangeliū ab Hierusalem in circuitu usq; ad Illyricū. Hoe ergo quod in eis p̄t ceteris subilius & pr̄clarius collatū est sancti spiritus donū, merito primi tias sancti spiritus appellavit. Et idō dicit: Sed nos ipsi, in quo specialiter designare uideat Apostolicā dignitatē: Nos, inquit, ergo ipsi, hoc est, Apostoli, primitas spiritus habentes, qui electi sumus ad hoc, ut primitas spiritus accipiemus, etiā ipsi intra nos genitum. In tantū, inquit, nulla creatura est, quæ doloribus & gemitiis uacet, ut etiam nos ipsi, qui summa ab spiritu sancto & electa dona perceperimus, tamen expectantes adoptionē filiorū, id est, perfectionē, eos quos docere & instruere missi sumus, donec uideamus eos in tantū proficer, ut adoptari mereantur in filios, necessario dolemus & gemimus. Adhuc tamen addimus & tertium. Idem ipse iterū Apostolus dicit de Domino Iesu Christo, quia sit primogenitus omnis creaturae, ne forte ergo ut ille primogenitus dicitur omnis creaturæ & ad quād rationem etiam multorū spirituum dicas primitiae spiritus sanctus. Si uero quod dixit: Et nos ipsi primitas spiritus habentes, de omnibus dicitū, qui gratiā baptizati consecuti uidenti, accipies sperandum est illud, quod idem Apostolus dixit: Quod si primi sunt sanctæ & malla, & si radix sancta & rami, quod & si ita sit, tamen ipsius massæ, in qua uidetur indicari multitudine fidelium, primitiae necessario uidebantur in Apostolis conlocatae, sic enim scriptum est: Quia in Ecclesia posuit Deus, primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. Iste ergo primo loco constituti sunt, competenter primitas gratiæ spiritales habere creditur.

Adoptionem filiorum Dei expectantes.) Nunciam uideamus quomodo ad optionem filiorū expectare se dicat, qui in superioribus dixit: Quia ipse spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei. Et iterum: Quomodo redēptionē corporis speras

1. Corin. 1.28
2. Cor. 1.40

1. Cor. 15.9

2. Cor. 5.10

Rom. 11.5

Ephes. 2.20

D. Z MARAGDI COLLECTIONES.

C sperat, qui in alijs dixit: Christus nos redemit, sed ut mihi uideat, ipse hoc eō sermone qui in sequentibus habetur absolvit. Ait enim. Spe salui facti sumus, quod ergo filii sumus, & quod redempti sumus, & quod salutati sumus, in spe confisit. Nunc enim uidemus per speculum in enigmate, per speculum ergo, & in enigmate accepimus, & adoptionem & redemptionem, ad uenientem plenitudo temporum, & misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus. Recipimus ergo adoptionem, sed istam que est per speculum in enigmate, cum autē uenerint quae perfecta sunt, tunc adoptionem facie ad faciem consequemur.

(Redemptionem corporis nostri, &c.) Quod autem dixit redemptionsem corporis nostri, ego arbitror quod totius Ecclesiae indicetur corpus, sicut & alibi ait: Vos autem estis corpus Christi & membra ex parte. Omne ergo corpus Ecclesiae redendum sperat Apostolus, nec putat postea quae perfecta sunt, dare singulis quibusque membris, nisi uniuersum corpus in unum fuerit congregatum. Postea autem & sic intelligi, ut redemptionsem corporis nostri dixerit, illam quae in resurrectione futura est, cum non solum anima, sed & corpora uenient ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis pro ut gessit.

EXPLICIT EXPOSITIO ORIGENIS.

NVllum est creature genus, quod non in homine possit agnosciri, ac si omnis creatura in eo congermificet, & dolet, reuelationem filiorum Dei expectans, quae per corporis etiam resurrectionem & si non in omnibus hominibus, omnis tamen à corruptiōis seruitute liberabitur, quia & singulis omnis est, & si quo alio modo potest idem locus Apostolicarum literarum intelligi, non tamen ex ipsis eternis consequens est, ut Solem & Lunam & sidera congermescere credamus, donec in seculi finem à corruptionis seruitute liberentur. Quidam etiam sic dicunt Adam & Euan esse creaturam, per quos primitiae humani generis procreantur, quos serpēs olim spe diuinitatis, uanitatis subiectos corruptionis fecerūt deferuerūt, nō per feme ipsos solum peccates, sed & per serpentis instinctū, & ipsis inquietu liberabuntur, ut corruptionis mortis ultra non feruant. Omne etiam creatura dicunt esse eos, quicunq; autē Aduentū Christi iusti fuerūt, D quia & ipsis nondum accipientes, expectant Deo pro nobis melius aliquid prouidente, non solum autē illis, sed et nos ipsis in quoru diebus redemptions sacramenta completa sunt, quia nec dum tenemus, sed in spe salui facti sumus, quamvis quae multi cupierunt iusti uidere, uiderimus

ALIA EXPOSITIO.

EXistimo enim quod non sunt condigne passiones, &c.) Hinc uult futuram gloriam commendare, ut praesentes pressuras facilius tolleremus.

Ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis.) Ideo dicit reuelabitur, quia modo abscondita est, cum Christo in Deo, & nondum apparuit quid erimus, scimus enim qui cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus cum sicuti est.

Nam expectatio creaturæ.) Diuersi hunc locum, diuersi modis exponunt, siue omnis creatura resurrectionis tempus expectat, quia tunc in melius commutabitur, quād erit celum nouum, & terra noua, & tunc, id est, in tempore resurrectionis, reuelatio apparebit filiorum Dei. Siue omnis creatura, id est rationalis angelica, hoc in hominibus expectat impietatem, Petrus enim dicit, Angelos gloriam desiderare sanctorum.

Vanitatis enim creatura subiecta est.) Id est, creatura humana praeuaricationi est peccando subiecta.

Non uolens.) Id est, non propria uoluntate, sed à serpente decepta, spe illa qua audi erat. Eritis siue dij, scientes bonum & malum.

Sed propter eum qui subiecit in spe.) Quę est ipsa spes, audientia, quia & ipsa creatura liberabitur à corruptione seruitutis, quam audiuit quando ei Dominus ait: Terra es, & in terram ibis, quae intelligitur corruptio mortis.

In libertate.) Vt Dominus ait: Si uos filius liberauerit, uere liberis estis.

Gloria filiorum Dei.) Soli enim homines, non alia inrationabilis creatura gloria filiorum Dei merebitur obtinere.

Scimus enim quod omnis creatura &c.) Non celum, nō terra, non mare, non aliqua

Gala. 4.

Collo. 2.

Rom 16.

August.

sol & Luna
non congerme-
scuntur.
Adam et Eva
omnis crea-
tura.

D

Iohn. 3.

Gen. 2.

Iohn. 9.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

110

aliqua irrationalib[us] creatura, sed angelii, qui sicut gaudet super poenitentiam agentes, ita dolent super conuerti nolentes. Siue etiam omnis creatura promiscui Ecclesiæ fidelium populi intelliguntur, ut illud: Prædicate Euangelium omni creaturæ.

Non solum autem illa.) Id est, angelica, quae nobis benignior est, uel illa hominum quę plebeia est & indocta, sed etiam nos ipsi discipuli Christi, qui sumus primitiae adquisitiōis, & preclaras charismata, uelut primitiæ spiritus, unde mundū ditaremus, accepimus, experietur redemptions corporis nostri, id est totius Ecclesiæ, quę in æternū est regnatura cū Christo.

EVANGELIUM LVCAE. CAP. VI.

LStote misericordes, sicut & pater uester misericors est. Nolite iudicare, ut non iudicabimini. Nolite condemnare ne condemnabimini. Dimittite, & dimittimini, date, & dabatur uobis, mensuram bonam & consertam, & supereffluentem dabunt in sinum uestrum. Eadem quippe mensura qua mensu fueritis, remetietur uobis. Dicebat autem illis similitudinem: Nunquid potest cecus eum ducere? nonne ambo in fouē cadunt? Non est discipulus supra magistrū. Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius. Quid autē uides festucā in oculo fratri tui, trabem autem qui in oculo tuo est, non consideras? Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine enciam festucā de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem nō uides? Hypocrita, eiже primū trabē de oculo tuo, & tunc perspicias ut educas festucā de oculo fratri tui.

EStote misericordes, sicut & pater uester misericors est.) Misericors est Deus super ingratos & malos, uel multiplici sua misericordia, quaetiam iumenta saluat, temporalia bona largiendo, uel coelestia dona singulare gratia qua electos solum glorificat inspirando. Sed siue hoc siue illud, siue utrumque intelligas, magna Dei bonitate sit, quae nobis imitanda p̄cipitur, si filij Dei esse uolumus.

Nolite iudicare, & non iudicabimini, nolite condemnare, &c.) Hoc lo co, nihil aliud nobis p̄cipi existimo, nisi ut ea facta, quae dubium est, quo animo siant, in me liorem partem interpretemur, quod enim scriptum est: Ex fructibus eorum cognoscetis eos, de manifestis dictum est, quae non possunt bono animo fieri, sicuti sunt, stupra uel blasphemie, uel furia, uel ebrietates, & si qua sunt alia, de quibus nobis iudicare permititur. De genere autem cī horum, quia possunt bono animo, & simplici corde, sine uitio concupiscentia, quicunq; humani cibi indifferenter sumi, prohibet Apostolus iudicare eos, qui carnibus uel cebantur, & uinū bibebant, ab eis qui se ab huiusmodi alimentis temperabant. Qui manducat, inquit, non manducant, non spernat, & qui non manducat, manducantem non iudicet. Ad hoc pertinet etiā illud, quod alio loco dicit: Nolite ante tempus iudicare quicq; quoaduq; ueniat Dominus, & illuminet abscondita tenebrarum, & manifestebat cogitationes cordis. Sunt autē quædam facta media, quae ignoramus quo animo siant, quia & bono & malo fieri possunt, de quibus temerarium est iudicare, maxime ut condemnemus. Horum autem ueniet tempus ut iudicentur, cum Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestebat cogitationes cordis. Duo sunt augem in quibus temerarium iudicium cauere debemus, cum incertū est, qualis futurus sit, qui nunc uel malus uel bonus appetet.

Dimittite & dimittimini, date & dabatur uobis.) Dimittere nos iniurias, dare beneficia iubet, ut nobis peccata dimittantur, & uita detur æterna. Qua sententia breui sed eximia, cuncta quę latissime de conuersando cum inimicis mandauerat, comprehendendo concludit.

Mensuram bonam, & consertam, & coagitatam, & supereffluentem dabant in sinum uestrum.) Huic simile est, quod alibi dicit, ut & ipsis recipiant uos in æterna tabernacula. Non enim pauperes ipsis, sed Christus mercedem his, qui eleemosynam fecerit redditus est, quam tamē in sinum dare dicuntur, quia promerende illius occasionem dedere, cum uel

Beda,

Rom. 14.

1. Cor. 6.

Math. 5.

Cum uel egentes misericordia inprobe seuientes, fortiorum sunt & tollerati patientia, & beneficentia sustentati, & ad ipsam aliquoties fidem dulci gratia prouocat.

Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis remetetur uobis.) Et Apostolus ad Eleemosynam Corinthios hortans inter alia dicit: Hoc autem dico, qui parceremini patet & meret, & qui seminat in benedictionibus de benedictionibus & metet. Potest autem & de omnibus quae mente, manu, lingua, gerimus accipi, quia tu redes singulis, inquit, secundum opera eorum.

Dicebat autem illis & similitudinem. Nunquid potest cæcū cæcū ducere, nonne ambo in foueam cadent.) Sensus huiuscmodi sententiae pender ex superioribus, ubi de danda Eleemosyna, & iniuria dimittende præcipitur. Site, inquit, ira contra uiolentium, & contra petentem φιλαγγειαν cœauerit, nunquid tua mente uiciata, uicīus eius curare poteris? Aut ille solus qui iniuriam fecit, & non tu etiam, qui seru nesciebas reus de putaberis? At si miti te tranquillifex peccoris eius inprobatis inueniterit, & ille ad poenitentiam mouebitur, & tu patientia præmio donaberis, quia cœcum uidente oculo, hoc est, corde sereno ducere curabas ad lumen.

Non est discipulus super Magistrum, perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius.) Si magister qui utiq; quasi Deus potuit, non suas ultimū ire iniurias, sed ipso maluit insecuriores patiendo reddere mitiores, eadem necesse est, discipuli qui pri homines sunt regulares perfectionis sequantur.

Quid autem uides festucam in oculo fratris tui, trahem autem quæ in oculo tuo est, non consideras?) Et hoc ad superiora respicit, ubi cæcum à cæco duci, id est, peccantem à peccatore castigari non posse premonuit. Multi enim superbia, uel odio φιλαγγεια, uel avaritia, uel alio quolibet criminis preuenti, leua hæc aut nulla iudicantes, acerrime corripiunt eos, quos subita uiderint ira turbatos, oculum mētis à solito puritatis statu qua si festuca inuicta mutasse, arcu immores dominici præcepti, quo ait: Nolite condemnare, & non condemnabimini. Magis amant uituperare & damnare, quam emendare arque corriger.

Et quomodo potes dicere fratri tuo, frater sine ejciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trahem non uides.) Hæc cum fratre agis, si uerbi gratia, quod ira ille peccauit, tu odio reprehendis. Quantum autem inter festucam & trahem, quia si tantum inter iram distat qd: odium: Odium est enim ira in ueterata, quasi quæ ueritate ipsa tantum accepterit, ut merito appelletur trahes, fieri autem potest, ut si irascaris homini uel scilicet corrigi. Si autem oderis hominem non potes cum uelle corriger, & ideo impossibile dicitur, ut festucam fratribus oculo demat, qui suo trahem gestat in oculo.

Hypocrita, ejciam primum trahem de oculo tuo, & tunc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui.) Id est, primo ab te expelle odio & deinceps poteris, jam eum quem diligis emendare, & et uere multum caendum & molestum hypocritarum, id est simulatorum genus, qui cum omnium uirtutum & accusationes odio & luore scilicet piant, etiam consultores, uideri se uolunt, & ideo pie cauteq; uigilandum est, ut cum aliquem reprehendere uel obiurgare necessitas coegerit. Primo cogitemus utrum tale sit uitium, quod nū quam habuimus, uel quo caruimus, & si nunquam habuimus cogitemus, & nos homines esse, & habere potuisse. Si uero habuimus, & non habemus, tangat memoriam communis insinuitas, ut illam reprobationem aut obiurgationem, non odium, sed misericordia præcedat, ut siue ad correctionem eius, propter quem id facimus, siue ad peruerisionem ualuerit, nam incertus est exitus. Nos tamen de simplicitate oculi nostri securi sumus, si autem cogitantes nos metuimus inuenierimus in eo esse uitio, in quo est ille, quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neq; obiurgemus, sed tamen congemiscamus, & non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum inuenimus. Raro ergo, & magna necessitate obiurgationes adhibeantur, ita tamen ut etiam in his ipsis non nobis, sed Deo, ut seruamus inuenimus. Ipse est enim si uis, ut nihil duplisci corde faciamus. Auferentes trahem de oculo nostro inuidentia, uel malitia, uel simulationis, ut ualeamus encre festucam de oculo fratris.

Mnes unanimes estote in oratione, compatiientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles. Non redditentes malum pro malo, uel maledictum pro maledicto, sed econtrario, benedicentes, quia in hoc uocati estis, ut benedictionem haereditate possideatis, qui enim uult uitam diligere & uidere dies bonos, coercent linguam suam à malo, & labia eius ne loquantur dolum. Declinet autem à malo & faciat bonum, inquirat pacem & sequaq; eam, quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala. Et quis est, qui uobis noceat, si boni emulatores fueritis? Sed si quid patimini propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum ne ti mueritis, ut non conturbemini. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus uestris.

O Mnes unanimes estote in oratione, compatiientes, fraternitatis, &c.) Quoniam superius diuersas personas, conditiones & sexus, cōgrua sibi discretione docebat, iam nunc omnes communiter admonet in fidei Dominicæ caussa, unum cor & unam habere animam.

Quia in hoc uocati estis, ut benedictionem hereditatis possideatis, &c.)

Potest benedictio hereditatis & illa intelligi, qua Ecclesia in futura uita, Domino perpetuo benedicit, unde & nunc spe futurorum gratulabunda canit: Exaltabo te Deus meus, rex, & bene Psal. 144. dicam nomen tuum in eternum, & in seculum seculi. Quod ergo quis in futuro inuenire desiderat, hoc in praesenti meditari & agere satagat, & conditorum uidelicet & proximum, sine ratiocinatione, & ipsum diuinam pariter, ac fraterna benedictione dignum reddere, quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala, quia beatus Petrus malum nos pro malo reddere uetauerat. Imo maledictibus benedicere iussit, recte propheticō testimoniō afferuit, superna in pfectio & bonos semper uideti & malos, quatenus meminerimus & nostrā patientiam, qua toleramus malos, nostram benevolentiam, qua persequentiibus bona optamus, eterno premio remunerandam, & persecutores nostros, si peccantem inoluerint, digno plectendos esse supplicio, si uero penituerint, nos quoq; pro ipso rum salute, quam deprecabamur à Domino, coronam iustitiae congratulationis accepimus.

Et quis est qui uobis noceat, si boni emulatores fueritis.) De his dicit, que nobis aduersarijs per uerba contumeliosa, per damna rerum temporalium, per tormenta corporis accidunt. Hæc enim & huiusmodi omnia cum fidelibus irrogantur, his dunctaxat, qui boni emulatores sunt, & hoc per scientiam, nequaq; eis nocere possunt, sed palmam magis penitentia & quænamirior tolerantibus adserunt. Econtra illis qui rogant penam accumulando æterna plurimum nocent. Si quis autem huiusmodi aduersus uictus deuicit, non huic ille qui malum inuilit, sed ipse sibi, qui hæc patienter ferre recusat, nocuit, neq; eorum domus, quam uir sapiens adificavit, ideo non cecidit, quia uiolentias tempestatum non pertulit, sed quia fundata erat supra petram, ne rursus ea, quam stultus stulte fabricauit. Ideo cecidit, quia pulsata tempestibus est, sed quia super arenam posita erat. Vtramq; etenim æqualiter aduersitas seriens tentauit, sed uni firmitas fundamenti coronam perseuerantia tribuit, alteram flagellis structuræ futilitas frauit.

Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati.) Non solum, inquit, nihil uobis nocet, qui bonum facientibus male irrogat, sed etiam cum uos propter bona quæ execratur, hostis insequitur, cauillam uobis maioriis beatitudinis præstat, cum patientie uestræ uires exercet, iuxta illud Euangelicum: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

Dominum nostrum Iesum Christum sanctificate in cordibus uestris.)

Quid est Dominus sanctificare in cordibus uestris, nisi sanctitatem eius, quam sit incomprehensibilis gloria, intimo cordis affectu contueri, quod est maximum nobis præsidii contra infidias, & uiolentiam terrentis inimici, semper uidelicet intueri, quantum in se sperantibus uincendi fortitudine dare ualerit, cuius inestimabilis sanctitas fulget.